BANCO CENTRAL DE COSTA RICA
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS ANO 2021
Cifras en millones de colones

Cuenta Presupuestaria Partidas, grupos y subpartidas

Monto

INGRESOS

1.0.0.0.00.00.0.0.000

1.3.0.0.00.00.0.0.000

1.3.1.0.00.00.0.0.000
1.3.1.2.00.00.0.0.000

1.3.2.0.00.00.0.0.000
1.3.2.1.00.00.0.0.000

1.3.2.3.00.00.0.0.000
1.3.3.0.00.00.0.0.000
1.3.3.1.00.00.0.0.000

1.3.9.0.00.00.0.0.000

1.3.9.1.00.00.0.0.000
1.3.9.9.00.00.0.0.000

1.4.0.0.00.00.0.0.000
1.4.1.0.00.00.0.0.000

1.4.2.0.00.00.0.0.000

2.0.0.0.00.00.0.0.000
2.1.1.3.00.00.0.0.000

3.4.0.0.00.00.0.0.000
3.4.1.0.00.00.0.0.000

TOTAL DE INGRESOS

INGRESOS CORRIENTES

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS

Venta de servicios

INGRESOS DE LA PROPIEDAD

Traspaso de dividendos
Renta de activos financieros

MULTAS, SANCIONES,
REMATES Y CONFISCACIONES

Multas y sanciones

OTROS INGRESOS NO
TRIBUTARIOS

Reintegros en efectivo

Ingresos varios no especificados

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES
Transferencias corrientes del
Sector Publico
Transferencias corrientes del
Sector Privado

INGRESO DE CAPITAL
Venta de maquinaria y Equipo

RECURSOS DE EMISION
Recursos de emisiéon monetaria

20.799,9

6.342,1
47.767,0

40,0

84,0
34.294,4

2.517,0

2.434,0

11,5

227.817,0

114.278.4

114.278,4

20.799,9

54.109,1

40,0

34.378,4

4.950,9

227.817.0

342.106,8



EGRESOS

0] REMUNERACIONES 27.626,1
0.01 Remuneraciones basicas 14.845,3
0.01.01 Sueldos para cargos fijos 13.077,3
0.01.03 Servicios especiales 1.768,0
0.02 Remuneraciones eventuales 780,4
0.02.01 Tiempo extraordinario 4742
0.02.02 Recargo de funciones 1494
0.02.03 Disponibilidad laboral 36,1
0.02.05 Dietas 120,7
0.03 Incentivos salariales 5.984,1
0.03.01 Retribucién por afios servidos 3.035,6
0.03.02 Restri(_:(,:i(')n al ejercicio liberal de la 343.4
profesién
0.03.03 Decimotercer mes 1.653,0
0.03.04 Salario escolar 535,5
0.03.99 Otros incentivos salariales 416,6
0.04 Contribuciones patrqnales all 3.3225
desarrollo y la seguridad social
0.04.01 Contribucién Patronal al Seguro de 1.834.8

Salud de la CCSS
Contribucion Patronal al Instituto
0.04.02 Mixto de Ayuda Social 99,2
0.04.03 Conmbumon Patron_al z_:1| Instituto 2975
Nacional de Aprendizaje
Contribucion Patronal al Fondo de
0.04.04 Desarrollo Social a Asighaciones 991,8
Familiares
0.04.05 Contribucion Patronal al Banco 99.2
Popular y de Desarrollo Comunal
Contribuciones patronales a
0.05 fondos de pensiones y otros 2.693,7
fondos de capitalizacion

Contribucién Patronal al Seguro de

0.05.01 Pensiones de la CCSS 1.041.4
HPUILC Faduvuliadl al KCQIIIIEII
0.05.02 Nl et A 297,5
0.05.03 Aporte _Patrgnal al Fondo de 2975
Capitalizacion Laboral
Contribucion Patronal a Fondos
0.05.05 Administrados Entes Privados 1.057.3
1 SERVICIOS 29.219,4
1.01 Alquileres 3.847,5
10101 Alquiler de edificios, locales y 3.816.2

terrenos



1.01.02
1.01.03
1.01.04

1.01.99
1.02

1.02.01
1.02.02
1.02.03
1.02.04
1.02.99

1.03

1.03.01
1.03.03
1.03.04

1.03.06

1.03.07
1.04
1.04.01

1.04.02
1.04.03

1.04.04

1.04.05
1.04.06
1.04.99

1.05

1.05.01
1.05.02
1.05.03
1.05.04
1.06

1.06.01
1.07

1.07.01

1.07.02

Alguiler de maquinaria, equipo y
mobiliario

Alguiler de equipo de cémputo
Alquiler y derechos para
telecomunicaciones

Otros alquileres

Servicios basicos

Servicio de agua y alcantarillado
Servicio de energia eléctrica
Servicio de correo

Servicio de telecomunicaciones
Otros servicios basicos
Servicios comerciales y
financieros

Informacién

Impresion, encuadernacion y otros
Transporte de bienes

Comisiones y gastos por servicios
financieros y comerciales

Servicios de transferencia
electrénica de informacion
Servicios de gestion a apoyo

Servicios médicos y de laboratorio

Servicios juridicos

Servicios de ingenieria

Servicios en ciencias econémicas y
sociales

Servicios de desarrollo de sistemas
informaticos

Servicios generales

Otros servicios de gestion y apoyo

Gastos de viaje y de transporte

Transporte dentro del pais
Viaticos dentro del pais
Transporte en el exterior
Viaticos en el exterior
Seguros

Seguros

Capacitacion y protocolo
Actividades de capacitacion

Actividades protocolarias y sociales

19,6
0,0
11,7
0,0
101,7
479,1
2,1

338,7
40,5

625,5
104,1
0,1

2.730,6

2.137,6

2911

116,4
263,6

907,1

10.738,5
1.571,7
1.236,8

109,9
31,7
74,6
86,4

235,6

410,8
164,8

962,0

5.598,0

15.125,2

302,6

235,6

577,9



1.07.03
1.08
1.08.01

1.08.03
1.08.04

1.08.05

1.08.06

1.08.07
1.08.08
1.08.99

1.09
1.09.99
1.99
1.99.05

1.99.99

2.01

2.01.01
2.01.02
2.01.04
2.01.99

2.02
2.02.03

2.03

2.03.01

2.03.02
2.03.03

2.03.04

2.03.05

Gastos de representacion
institucional

Mantenimiento y reparacion
Mantenimiento de edificios, locales
y terrenos

Combustibles y lubricantes
Mantenimiento y reparacion de
maaquinaria v equipo de produccion
Mantenimiento y reparacion de
equipo de transporte
Mantenimiento y reparacion de
equipo de comunicacién
Mantenimiento y reparacion de
equipo y mobiliario de oficina

vialncimineiinuv y icpaiacvivii uc

AmttinAa AA ALnnniibAa v r AlAtARRAAA AA

Mantenimiento y reparacion de
otros equipos

Impuestos

Otros impuestos

Servicios diversos
Deducibles

Otros servicios no especificados
MATERIALES Y SUMINISTROS

Productos quimicos y conexos

Combustibles y lubricantes
Productos farmacéuticos y
medicinales

Tintas, pinturas y diluyentes
Otros productos quimicos y
conexos

Alimentos y productos
agropecuarios

Alimentos y bebidas
Materiales y productos de uso en
la construcciones y
mantenimiento

Materiales y productos metalicos

Materiales y productos minerales y
asfalticos
Madera y sus derivados

Materiales y productos eléctricos,
telefénicos y de cdmputo

Materiales y productos de vidrio

2,3

551,1
20,0
4,5

14,4
505,2
1,0
1.362,0
17,5

0,9

1,2
92,9

13,0
16,0
25,7

1,0

14,2

4,1

1,2
0,2

36,6

0,5

2.475,6

0,9

94,1

9.687,4

55,7

14,2

45,6



2.03.06 Materiales y productos de plastico 11

Otros materiales y productos de
2.03.99 uso en la construccién y 2,0
mantenimiento
Herramientas, repuestos y

2.04 . 14,6
accesorios
2.04.01 Herramientas e instrumentos 1,5
2.04.02 Repuestos y accesorios 13,1
505 Bienes para Igproduccmn y la 214.1
comercializacion
2.05.02 Productos terminados 2141
599 U.tlles, materiales y suministros 0.343.2
diversos
299 01 U:ules y materiales de oficina y 76.0
cémputo
29902 Utlles_ y mgterlale_s meo_llco,_, 2.7
hospitalario y de investigacion
29903 Eroductos de papel, carton e 9.038.2
impresos
2.99.04 Textiles y vestuario 24,0
2.99.05 Utiles y materiales de limpieza 98,9
29906 Utlles_y materiales de resguardo y 42,6
seguridad
29907 Utiles y materiales de cocina y 6.9
comedor
29999 Otrqs _utlles, materlales y 53.9
suministros diversos
3 INTERESES Y COMISIONES 226.786,8
3.01 Intereses sobre titulos valores 223.829,5
3.01.01 _Intereses sobre titulos valores 24.214.3
internos de corto plazo
3.01.02 _Intereses sobre titulos valores 199.615,2
internos de largo plazo
3.02 Intereses sobre préstamos 2.822,9

Intereses sobre préstamos del
sector externo
Intereses sobre otras

3.03 o 133,5
obligaciones

3.02.08 2.822,9

3.03.99 Intereses sobre otras obligaciones 133,5
3.04 Comisiones y otros gastos 0,9
3.04.01 (;om|3|ones y Qtros gastos sobre 0.9
titulos valores internos
5 BIENES DURADEROS 9.873,4

5.01 Maquinaria, equipo y mobiliarios 2.718,0



5.01.01

5.01.02
5.01.03
5.01.04

5.01.05

5.01.06

5.01.07

5.01.99

5.02

5.02.01
5.99

5.99.02
5.99.03

6.01

6.01.02

6.01.03

6.01.06

6.02

6.02.01
6.02.02
6.03

6.03.01

6.03.02

6.03.04
6.03.99

6.04

6.04.02

Magquinaria y equipo para la
produccion

Equipo de transporte

Equipo de comunicacion
Equipo y mobiliario de oficina

Equipo y programas de cémputo

Equipo sanitario, de laboratorio e
investigacion

Equipo y mobiliario educacional,
deportivo y recreativo
Maquinaria, equipo y mobiliario
diverso

Construcciones, adiciones y
mejoras

Edificios

Bienes duraderos diversos
Piezas y obras de coleccion
Bienes intangibles
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

Transferencias corrientes al
sector publico

Transferencias corrientes a Organos
Desconcentrado

Transferencias corrientes a
Instituciones Descentralizadas no
Empresariales

Transferencias corrientes a
Instituciones Publicas Financieras

Transferencias corrientes a
personas

Becas a funcionarios

Becas a terceras personas
Prestaciones

Prestaciones legales

Pensiones y jubilaciones
contributivas

Decimotercer mes de pensiones y
jubilaciones

Otras prestaciones
Transferencias corrientes a
entidades privadas sin fines de
lucro

Transferencias corrientes a
Fundaciones

15

0,0
418,3
69,8

2.211,9
4,5
4,5

7,5

100,0

7.055,4

50,0

5.228,3

30.656,4

416,5
136,5

425,0
213,7

17,8
210,1

628,8

100,0

7.055,4

38.328,9

35.934,6

553,0

866,6

628,8



Otras transferencias corrientes

6.06 . 150,0
al sector privado

6.06.01 Indemnizaciones 150,0

6.07 Transferencias corrientes al 195.8

sector externo
Transferencias corrientes a

6.07.01 : . . 195,8

organismos internacionales
9 CUENTAS ESPECIALES 584,9
9.02 Sumas sin asignacion 584.9

presupuestaria
Sumas libres sin asignacion
presupuestaria

9.02.01 584,9

TOTAL GENERAL TOTAL GENERAL
EDGAR Firmado digitalmente
ANTONIO por EDGAR ANTONIO

BLANCO ROJAS (FIRMA)
BLANCO ROJAS Fecha: 2021.01.12

(F|RMA) 15:19:53 -06'00'
(0] BO

Edgar Blanco Rojas
Coordinador Proceso Gestion de
Presupuesto
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